
1.1.1 Системи за управување со знаење 

 

1. Наслов на наставниот предмет 
Системи за управување со знаење 

Systems for Knowledge Management 

2. Код ITMW05 

3. Студиска програма Управување во информатички технологии 

4. 

Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ФИНКИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор 

6. 
Академска година / семестар 

2 / зимски   
7. Број на ЕКТС кредити  6,0 

8. Наставник  д-р. Андреа Кулаков, д-р. Соња Гиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. 

1.1.1.1 Цели на предметната програма (компетенции): Steknuvawe so znaewa i sposobnosti za dizajnirawe i 

evaluacija na efikasni sistemi za znaewe koi sodr`at agregirani informacii i znaewe od razli~ni tipovi koi 

poteknuvaat od razli~ni izvor. 

 

11. 

Содржина на предметната програма: Osnovi na upravuvawe so znaewe - kulturolo{ki, tehnolo{ki i 

organizacioni aspekti. Koncepti i procesi vrzani za modelirawe i upravuvawe na informacii, sodr`ini i znaewa. 

Koristewe na alatki i procesi za identifikacija na potrebi za odreden vid znaewe. Proces na na sistem za 

upravuvawe so znaewe: kreirawe, kodirawe I transfer. Kreirawe na kolaborativni sredini za ramena, 

povrzuvawe i upravuvawe so distribuirano znaewe pome|u poedinci, grupi i sredini. Eti~ki problem vrzani so 

sistemi za upravvawe so znaewe. Evaluacija na mo`nostite i dejstvoto na sistemi na znaewe. 

 

 

12. 

Методи на учење: Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, студија на случај, поканети гости 

предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска работа, учење во 

електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕЦТС х 30 часа = 180 часа  

14. Распределба на расположивото време 30+15+135 часа 

15. Форми на наставните активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи 
60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 
30 

часови 

16.3. Домашно учење 
45 

часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 110 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 180 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 



18. 
Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 179 

бода 
5 (пет) (F) 

од 180 до 204 

бода 
6 (шест) (Е) 

од 205 до 222 

бода 
7 (седум) (D) 

од 223 до 252 

бода 
8 (осум) (С) 

од 253 до 276 

бода 
9 (девет) (В) 

од 277 до 300 

бода 
10 (десет) (А) 

19. 
Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
realizirani aktivnosti 15.1 do 15.2, I 16.1 do 16.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата makedonski i angliski 

21. 
Метод на следење на квапитетот на 

наставата 
Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Dalkir, K 
Knowledge management 

in theory and practice 

Oxford: Elsevier 

Butterworth-

Heinemann.  

 

2005 

2. 
 

Davenport, T. and Prusak, L. 

Working knowledge: How 

organizations manage 

what they know. 

Boston, Mass.: 

Harvard Business 

School Press 

1998 

3. 

Efraim Turban, Jay E. 

Aronson, Ting-Peng Liang, 

Ramesh Sharda 

Decision Support and 

Business Intelligence 

Systems (9th Edition) 

Prentice Hall 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
1.1.1.2 Lista na izbrani 

avtori 

1.1.1.3 Lista na izbrani 

trudovi 
  

2.     

3.     

 


